8

Quattuor ergo modos exposuimus, quibus idem verum revelatum magis magisque comprehensive intelligi potest. Quibus cum accedant tum modus quo Deus vera revelata intelligat tum modus quo beati divinam intelligentiam participant, satis constare videtur idem verum multis et inter se distinctis modis intelligi posse.

Haec ergo sufficiant de actu quo finis attingitur. Est enim mysteriorum intelligentia prima quaedam intellectus operatio, imperfecta, analogica, obscura, pedetentim evolvens, synthetica, fructuosa. Quae intelligentia, quamvis secundum se neque vera neque falsa sit, quamvis ex se in verum necessario non conducat, tamen aliunde vera est tum quia ex ipsis revelatis concluditur vel saltem cum illis cohaeret, tum quia ipsis veri revelati intelligentia est.

Neve dicas has distinctiones subtiliores ~~se~~ esse quam utiliores. Idem sane est ens quod et essentiam et esse habeat. Eadem est ¹propositio qua exprimitur sive intelligibile (quod tamen est verum) sive verum (quod tamen est intelligibile). Sed aliud formaliter est obiectum quod est verum intelligibile qua intelligibile, et aliud formaliter est obiectum quod est verum intelligibile qua verum. Illud obiectum qua tale per primam intellectus operationem attingitur; hoc obiectum qua tale per secundam intellectus operationem attingitur. Quam ob causam, etsi obiecta formalia nisi per subtiliorem reduplicationem non distinguantur, tamen realiter inter se differunt operationes quibus haec formalia obiecta attinguntur. At praeterea, uti mox apparebit, non solum ipsae operationes realiter inter se distinguuntur, sed etiam longe inter se differunt viae seu methodi quibus proceditur vel in intelligentiam fidei per primam operationem vel in certitudinem conclusionum per secundam operationem. ~~Quare~~ Non ergo sine ratione gravissima distinxit Aquinas argumenta ex auctoritatibus et disputationes magistrales.

De triplici motu quo ad finem procedatur.

gms a. l. h.

Postquam de fine dictum est et de ^{accuratius} actu quo finis attingitur, iam considerari oportet motum quo ad finem procedatur. Etiammodi enim est intellectus humanus ut omnia simul capere non possit sed ~~per se~~ ad actus perfectiores per intermedios actus procedat necesse sit.

Iam vero in omni scientia paulo evoluta, facilis est distinctio inter analysin et synthesin seu inter viam resolutionis et viam compositionis. Cum enim inquirendo atque investigando ad causas cognoscendas perveniatur, necessario existit quaedam rerum cognitio communis et praescientifica, qua res quidem apprehendimus quamvis causas earum adhuc ignoremus. Et ideo primus motus quo ad scientiam acquirendam proceditur, ex communi quadam et praescientifica rerum cognitione incipit, et ad causas cognitae terminatur: qui primus motus dicitur 1) analysis, quia ex confuse apprehensis ad causas seu rationes bene definitas conducit, et 2) via resolutionis, quia ~~amplius~~ ipsas res in causas resolvit, et 3) via inventionis, quia per eam causae hactenus ignorataeveniuntur, et 4) via certitudinis, quia nobis manifestissima est communis et praescientifica rerum cognitio, et ideo argumenta nobis maxime certa ex hac communi cognitione ^{incipient} incipit, ut remotiora nobisque obscuriora demonstrat.